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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 11.02.2026, ora 08.00 – 12.02.2026, ora 08.00

I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ
1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 12.02.2026, ora 07.00
RÂURI
Debitele au fost, în general, în scădere pe râurile din bazinele Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera și Cerna, iar pe celelalte râuri au fost relativ staționare.
Debitele se situează, în general, la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice Someșul Mic, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Neajlov, Suceava, Moldova, Bârlad, Jijia, bazinele mijlocii și inferioare ale Crișului Negru, Crișului Alb, bazinul inferior al Bistriței, cursul superior și mijlociu al Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului, unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului și râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30–90% din acestea, precum și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Moravița și Bahlui, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, năboi, sloiuri, pod de gheață) prezente pe unele râuri din centrul și estul țării s-au menținut fără modificări importante.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în scădere pe râurile din bazinele hidrografice Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișuri, Mureș, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera și Cerna, iar pe celelalte râuri vor fi relativ staționare.
Sunt posibile creșteri ușoare ale nivelurilor și debitelor pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, cu probabilitate mai mare pe cele din vestul și sudul-estul țării, ca urmare a precipitațiilor prognozate, slabe cantitativ, și a cedării apei din stratul de zăpadă.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi, sloiuri) existente vor fi în diminuare și restrângere.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
[bookmark: _Hlk207608966][bookmark: _Hlk86390005]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 11-12.02.2026 a fost staționar, având valoarea de 4800 m3/s, sub media multianuală a lunii februarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere la Gruia și pe sectorul Zimnicea – Tulcea și în creștere pe sectorul Calafat – Tr. Măgurele.
[bookmark: _Hlk143264003]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectoarele Gruia – Calafat și Oltenița – Tulcea și în creștere pe sectorul Bechet – Giurgiu.

2. Situația meteorologică în intervalul 11.02.2026, ora 08.00 – 12.02.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ
Valorile termice diurne au crescut în cea mai mare parte a țării și s-au situat peste cele specifice datei în regiunile intracarpatice, iar în rest au fost în general apropiate de mediile multianuale. Cerul a avut înnorări temporare și au fost precipitații slabe, sub formă de ploaie în cea mai mare parte a Crișanei și pe spații mici în Banat și Dobrogea, predominant ploi în Maramureș și în nordul Transilvaniei și al Moldovei, mixte pe arii restrânse în Oltenia și Muntenia și mai ales ninsori la munte. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări locale în regiunile vestice și estice cu viteze de 45...55 km/h, iar în zona montană înaltă rafalele au depășit 60...80 km/h. Este strat de zăpadă la munte și măsura aseară la ora 20 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 163 cm în Munții Bucegi (la 2500 m altitudine) și pe arii restrânse în nordul Moldovei (până la 17 cm) și vestul Olteniei (până la 3 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între 0 grade la Calafat și 14 grade la Oravița, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -4 grade la Miercurea Ciuc, Întorsura Buzăului și Târgu Ocna și 10 grade la Oravița. Izolat dimineața și local noaptea a fost ceață, asociată pe alocuri cu depunere de chiciură. OBSERVAȚIE - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 8 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 3 de către SRPV Craiova, 2 de către SRPV Cluj Napoca, 2 de către SRPV Bacău și 1 de către SRPV Constanța.

LA BUCUREŞTI
Valorile termice diurne au crescut semnificativ. Cerul a avut înnorări în prima parte a zilei și a fost mai mult senin în rest, iar vântul a suflat în general slab. Temperatura maximă a fost de 6 grade, iar la ora 6 se înregistrau -3 grade în Băneasa, -2 grade la Afumați și -1 grad la Filaret.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 12.02.2026, ora 08.00 – 13.02.2026, ora 08.00
ÎN ŢARĂ
Vremea se va încălzi în majoritatea zonelor. Cerul va avea înnorări temporare și izolat va ploua slab în vestul, nordul și sud-estul țării, iar la munte vor fi precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare în zona montană înaltă, în sudul Banatului și în Delta Dunării (viteze de 40...60 km/h). Temperaturile maxime se vor încadra între 5 și 16 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -5 grade în depresiunile din estul Transilvaniei și 6 grade în Dealurile de Vest. Local în regiunile extracarpatice și pe arii restrânse în rest se va forma ceață.

LA BUCUREŞTI
Vremea se va încălzi. Cerul va fi temporar noros, iar vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă se va situa în jurul a 10 grade, iar cea minimă va fi de -1...1 grad. Dimineața și noaptea vor fi condiții de ceață.

II. ALIMENTARI CU APĂ

A.B.A. ARGES-VEDEA
Toti consumatorii sunt alimentati normal.
Alimentarea cu apa a municipiului Bucuresti:
-r.Arges: 24.0 mc/s;
-r.Dambovita :b.Vacaresti: 7.0 mc/s;
-deriv.CA2: 2.0 mc/s;
-deriv. Mircea Voda:  0.60mc/s.

ABA JIU
SGA Mehedinti monitorizeaza evolutia nivelurilor in lac,respectand regulamentul de exploatare al barajului Dumbrava-Rocsoreni,in conditii de iarna si in conditii de ape mari. Avand in vedere prognoza meteorologica pentru intervalul 12-18.02.2026, cu vreme deosebit de calda pentru aceasta perioada, aspect care va conduce la topirea zapezii si a ghetii de la suprafata lacului de acumulare Dumbrava, pentru a preintampina crestesterea semnificativa a nivelurilor in lac si pentru asigurarea atenuarii viiturilor, in intervalul 11.02.2026 ora 12.00 -16.02.2026 ora 18.00 se vor efectua manevre de golire controlata a lacului de acumulare Dumbrava pana la atingerea nivelului minim de exploatare (240 mdMN). Programul deversarilor va fi zilnic intre orele 08.00-18.00 cu un debit prognozat la golirea defund de 2 mc. Pentru aducțiunea Priza Buta, Ac. Valea de Pești, sunt în desfășurare lucrări conexe. Conducta Buta- Baraj, funționează în probe tehnologice, începând cu data de 05.01.2025, până la finalizarea lucrărilor. 

ABA CRISURI
Debitul raului Barcau in sectiunea Nusfalau este 0.955 mc/s.
Debitul raului Crisul Alb in sectiunea Criscior este 4.24 mc/s.

ABA OLT
Jud.Harghita:
Din acumularea Frumoasa se livreaza un debit de 0.115 m3/s pentru alimentarea cu apa a orasului Mc.Ciuc. Din acumularea Mesteacanul Balan se livreaza un debit total de 0.041 m3/spentru alimentarea cu apa a orasului Balan.

Jud. Brasov:
- Dambu Morii (nod hidrotehnic pr. Timis-Canal Industrial Timis): 
           - Qlivrat = 0,150 m3/s; 
- Priza Vulcan(nod hidrotehnic pr. Barsa - canal  Vulcanita):     
           - Qlivrat = 0,473 m3/s;  

Jud.Sibiu:
Alimentarea cu apa a municipiului Sibiu din sursa Gura Raului 539 l/s.

III. CALITATEA APEI
		Administrația Națională Apele Române revine cu informații suplimentare referitor la poluarea accidentală cu ape de mină (înregistrată în data de 08.02.2026, ora 13.00) a apei râului Olt, amonte de orașul Bălan, județul Harghita, din cauza surpării unei galerii la mina Bălan Central care se află în curs de închidere și ecologizare.
S-au prelevat probe de apă de către S.G.A. Harghita (Darvas Agnes GRRA și Bors Terez LCA) în aval de sursa de poluare, sursa de poluare și amonte de poluare, rezultând următoarele valori:
	Secțiune/Indicatori
	Aval poluare
(4 km aval Balan cu unda de poluare)
	Sursa de poluare
(Galeria Antoniu Sud)
	Amonte de poluare
(amonte de țeava de evacuare)

	pH
	7,5
	6,4
	7,7

	Materii în suspensie
	81,2
	7102
	17,4

	O2 diz
	11,6
	
	11,8

	Saturație Oxigen
	90,2
	
	87,5

	Cd µg/l
	<LOQ
	0,844
	<LOQ

	Pb µg/l
	<LOQ
	<LOQ
	<LOQ

	Cu µg/l
	9,13
	1870
	4,06

	Ni µg/l
	1,49
	70,2
	<LOQ

	Fe mg/l
	0,125
	270
	0,371

	Zn mg/l
	<LOQ
	0,606
	<LOQ

	Mn mg/l
	0,366
	17
	<LOQ


Valoarea determinata a indicatorului suspensii, Fe, Cu, Zn, Mn este depășită fața de valorile normale NTPA 001, aprobat prin HG nr. 188/2002 cu modificările ulterioare, având un impact temporar asupra calității râului Olt. Disp MMAP.
Se precizează faptul că Mina Bălan se află în administrarea Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului – Societatea de Conservare și Închidere a Minelor – CONVERSMIN S.A. București.

		Administrația Națională Apele Române revine cu informații suplimentare referitor la poluarea accidentală (cu ape de culoare albastru-gri, cu usoare irizatii de produs petrolier, fara miros) a apelor râului Mureș în apropiere de barajul de la Mintia, județul Hunedoara, înregistrată în data de 10.02.2026, ora 16:00. Rezultatele analizelor efectuate pe probele de apă de suprafață recoltate din zona nu confirmă poluarea accidentală.

A.B.A. Buzău-Ialomiţa
S.G.A. Prahova monitorizeaza permanent calitatea apei amonte si aval de zona afectata, pe cursurile de apa Slanic, Varbilau si Teleajen.

ABA MURES 
Monitorizare eveniment Salina Praid:
- Determinarea conductivitatii in situ, orara 24/24, se monitorizeaza prin senzori calitativi in 5 sectiuni: Praid / r. Corund, Sarateni / r. T-va Mica, Mihalt / r. T-va Mare, Radna si Naldac / r. Mures.
- Conform adresei ABA Mures nr. 1935/29.01.2026, incepand cu data de 01.02.2026, monitorizarea calitativa prin analize de laborator continua  astfel: cu o frecventa de 1 / saptamana in 4 sectiuni: r. Corund (amonte confluenta cu r. T-va Mica), r. T-va Mica (aval loc. Praid), r. T-va Mica (priza de apa Fantanele), r. T-va Mica (priza de apa Tarnaveni), iar pentru celelalte sectiuni determinarile se for face conform manualul de operare.


IV. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
		Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.


2. În domeniul solului și vegetației
		Adminstrația Rezervației Biosferei Delta Dunării Tulcea informează că în data de 11.02.2026, ora 10,00, a izbucnit un incendiu de vegetație la nord de brațul Sulina, zona Prospect - extravilanul UAT Sulina, judetul Tulcea. Arde stuf, zona este inundabilă, nu sunt obiective economice puse în pericol. Nu s-a înregistrat mortalitate la speciile de păsări, mamifere sau reptile. Vom reveni cu informații suplimentare.

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite. 
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